
- 1 - 

 
 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

Procedura aperta alla consultazione ed adozione del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità. 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 2 - 

Il Comitato Istituzionale d’Ambito 

Premesso che: 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ha disposto che ogni amministrazione pubblica deve definire un 
proprio Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC), sulla base delle indicazioni inserite nel Piano 
Nazionale Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, e approvato dalla CIVIT (“Commissione per la valutazione, trasparenza e l’integrità delle 
amministrazioni pubbliche” che, in virtù della L. 190/2012 – ora ANAC) con delibera n. 72 dell’11 settembre 
2013, e aggiornato con Determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015; 

- con il suddetto Piano la pubblica amministrazione analizza e valuta i rischi specifici ed indica gli interventi 

organizzativi mirati a prevenirli; 

Premesso inoltre che: 

- in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 1, comma 35, della L. 190/2012, è stato approvato il D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33, recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, che ha disposto che ogni amministrazione 
pubblica deve predisporre il Programma triennale della trasparenza e dell’integrità, che, ai sensi dell’art. 10 del 
medesimo Decreto, deve essere aggiornato annualmente e deve prevedere specifiche misure di monitoraggio 
sull'attuazione degli obblighi di trasparenza e ulteriori misure e iniziative di promozione della trasparenza in 
rapporto con il Piano anticorruzione, del quale costituisce di norma una sezione. 

Rilevato che: 

- l’Ente d’Ambito ha adottato con Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 25 del 28 dicembre 2015 
gli schemi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2015/2017, e del Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (P.T.T.I.) 2015/2017, pubblicati nel sito internet dell’amministrazione, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- la procedura di adozione definitiva dei suddetti documenti segue forme di consultazione di soggetti interni ed 
esterni all’Ente, quali cittadini ed organizzazioni portatrici di interessi collettivi, associazioni dei consumatori e 
degli utenti, portatori di interessi di cui l’Ente deve tenere conto per predisporre una strategia di prevenzione 
del fenomeno della corruzione più efficace e trasparente possibile; 

AVVISA ED INVITA 

tutti i soggetti interessati 

a far pervenire entro il 12 gennaio 2016, ore 12.00, eventuali proposte e/o osservazioni relative ai contenuti degli 
schemi del P.T.P.C. e del P.T.T.I. depositati presso la segreteria dell’Ente d’Ambito e pubblicati nel sito internet 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, utilizzando il modulo allegato e adottando una delle 
seguenti modalità: 

- comunicazione via e-mail agli indirizzi di posta elettronica protocollo@ato.sardegna.it o 
protocollo@pec.ato.sardegna.it; 

- consegna diretta all’ufficio protocollo (via Cesare Battisti, 14 Cagliari). 

Cagliari, 28 dicembre 2015                     

Il Presidente  
(Dott. Nicola Sanna) 

 
 
 
 
 
 
 



 

- 3 - 

Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna 
Via Cesare Battisti, 14 

09123 Cagliari 

 

 

Il sottoscritto ________________________________________, in qualità di soggetto interessato all’adozione del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2015/2017 e del Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità (P.T.T.I.) 2015/2017, 

- informato dell’intenzione dell’Ente d’Ambito di adottare in via definitiva i documenti sopra citati con procedura di 
consultazione pubblica di soggetti esterni all’ente, a garanzia della legalità e nel rispetto delle norme in materia 
di trasparenza; 

- informato della possibilità di presentare osservazioni e proposte per l’elaborazione definitiva del P.T.P.C., del 

P.T.T.I. e del Codice di comportamento, 

formula le seguenti osservazioni e/o proposte: 

___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 
 
Il presente modello viene consegnato all’Ente d’Ambito mediante: 

  comunicazione via e-mail all’indirizzo di posta elettronica protocollo@ato.sardegna.it 

  comunicazione via e-mail all’indirizzo di posta elettronica certificata protocollo@pec.ato.sardegna.it; 

  consegna diretta all’ufficio protocollo (via Cesare Battisti, 14 Cagliari). 

 
 
Data ________________________ 
 

Firma dell’interessato 
 
____________________________________ 


